МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 9 ИМ. Н.В. СТАРШИНОВА Г. ФЕОДОСИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

ПРИКАЗ

10.10.2024                                                                                                                         № 217 - о

Об использовании информационно

коммуникационной образовательной

платформы «Сферум»

с использованием российского

мессенджера – VК мессенджер

в МБОУ Школа № 9

им. Н.В. Старшинова г. Феодосии

В соответствии в Федеральным Законом от 29.12.2022 № 584 «О внесении изменении в

Федеральный закон «Об информации, информации технологиях и о защите информации», на

основании письма Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и

массовых коммуникаций (Роскомнадзор) от 27.08.2024 № 08ВМ-358793, согласно постановлению

Правительства Российской Федерации от 13.07.2022 № 1241 «О федеральной государственной

информационной системе «Моя школа» и внесении изменения в подпункт «а» пункта 2

Положения об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и

муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной

форме», и вступившему в силу с 1 сентября 2024 года постановлению Правительства Российской

Федерации от 11.10.2023 № 1678 «Об утверждении Правил применения организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий при реализации образовательных программ», в целях обеспечения

информационной безопасности в образовательной среде и защите персональных данных согласно

части 1 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить в профессиональной деятельности и учебно-воспитательном процессе

МБОУ Школа № 9 им. Н.В. Старшинова г. Феодосии использовать Интернет

мессенджеры и социальные сети, которые не имеют подтвержденного

государственного статуса и не допускаются к использованию в образовательной среде:

Viber, WhatsApp, Telegram, Discord, Skype, Snapchat, Microsoft, Teams, Threema,

WeChat.

2. При обработке персональных данных обучающихся и их родителей (законных

представителей) обучающихся использовать информационно-коммуникационную

образовательную платформу «Сферум» с использованием российского мессенджера —

VK Мессенджер (далее – ИКОП «Сферум» / VK Мессенджер).

3. В образовательной деятельности и организации взаимодействия с обучающимися

и родителями (законными представителями) использовать информационно

коммуникационную образовательную платформу «Сферум» (далее – ИКОП Сферум).

Перевести онлайн-коммуникации в рамках образовательного процесса, в том числе

рабочие чаты, на платформу учебного профиля VК Мессенджер и информационно-

коммуникационную образовательную платформу «Сферум» (далее-ИКОП «Сферум»).

4. Педагогическим работникам использовать ИКОП «СФерум» / VK Мессенджер для

обеспечения коммуникации (информационного взаимодействия) сотрудников и

учащихся, а также при реализации образовательных программ с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

5. При организации взаимодействия и онлайн-коммуникаций пользователей в рамках

образовательного процесса с использованием ИКОП «Сферум» и VKМессенджер

применять Методические рекомендации для педагогических работников

образовательных организаций общего образования, образовательных организаций

среднего профессионального образования, образовательных организаций

дополнительного образования по использованию российского программного

обеспечения при взаимодействии с обучающимися и их родителями (законными

представителями), направленными письмом Минпросвещения России от 31.07.2023

№04-423.

6. Покрищук А.А., ответственному за ведение сайта, разместить настоящий приказ на

сайте школы.

7. Возложить контроль исполнения настоящего приказа на Хрипкову А.Б., заместителя

директора по УВР.

Директор школы                                                                                               В.П. Кочубей

		2024-11-11T12:22:37+0300
	Кочубей Виктория Павловна